請同意後比照原醫事機構代號之 CMI值，資料統計期間後新

設立醫院不得申請比照事宜。

5. 山地離島地區之醫院加成率：

(1)山地地區：百分之二。

(2)離島地區：百分之二十。

報 4-1

報告事項

第 四 案   報告單位：本署醫務管理組

案由：修訂「全民健康保險強化住院護理照護量能方案」案。

說明：

一、 依衛生福利部 113 年 3 月 15 日衛部照字第 1131560441 號函

（附件 1，詳頁次報 4-3～4-4）暨同仁院醫療財團法人萬華醫

院（下稱萬華醫院）113 年 3 月 4 日同萬發字第 1130304001

號函（附件 2，詳頁次報 4-5～4-8）辦理。

二、 「全民健康保險強化住院護理照護量能方案」支付方式如下：

(一) 急性一般病床（含精神）護理人員夜班獎勵（27 億元）：依

醫院每月於VPN系統填報之「護理人員夜班排班資料」計算。

(二) 其他護理獎勵（13 億元）：優先支應本方案「急性一般病床

護理人員夜班獎勵」之不足，其餘再依各醫院急性一般病床

護理人員夜班獎勵金占整體獎勵金之比率撥付。

三、 為回應醫界訴求，行政院前於 113 年 3 月 4 日召開政策溝通

會議，會中共識縮減各層級醫院間差距。衛生福利部前於

113年 3月 15日函請本署調整「急性一般病床護理人員夜班

獎勵」單價為大夜班 900-1,000元、小夜班 500-600元，並回

溯自同年 1月 1日起算。

四、 另萬華醫院前於 113 年 3 月 4 日來函表示，本方案「其他護

理獎勵」係以各醫院急性一般病床護理人員夜班獎勵金之占

率分配，未設置急性一般病床之醫院恐無法依現行規範獲配

獎勵，爰建議本署通盤考量並將是類醫院納入獎勵範圍。

報 4-2

五、 本署說明：

(一) 修訂「急性一般病床護理人員夜班獎勵」獎勵單價如下表：

特約類別
【小夜班】 【大夜班】

修訂前 修訂後 差額 修訂前 修訂後 差額

醫學中心 600元 600元 - 1,000元 1,000元 -

區域醫院 500元 550元 +50元 800元 950元 +150元

地區醫院 400元 500元 +100元 600元 900元 +300元

(二) 財務影響評估：以各醫院 113 年 1 月填報之護理人員夜班排

班資料試算「急性一般病床（含精神）護理人員夜班獎勵」，

每月約增加 0.27億元，推估全年增加 3.27億元，如下表（單

位：億元）：

特約類別

每月 推估全年

調整前 調整後 差額 調整前 調整後 差額

(A) (B) (C=B-A) (D=A*12) (E=B*12) (F=E-D)

醫學中心 0.91 0.91 - 10.93 10.93 -

區域醫院 0.82 0.94 0.12 9.81 11.28 1.47

地區醫院 0.34 0.49 0.15 4.12 5.92 1.80

總計 2.07 2.34 0.27 24.86 28.13 3.27

(三) 另有關萬華醫院之建議，考量「其他護理獎勵」係為提升「其

他須輪值夜班單位（除急性一般病床外）」之護理人員夜班費，

爰本署續將規劃調整該獎勵之分配方式後，再提會討論。

(四) 綜上，調升「急性一般病床護理人員夜班獎勵」獎勵單價將增

加財務支出，其中超出原分配之年度獎勵預算 27 億元部分

（推估約 1.13 億元），本署將爭取其他預算支應；另「其他

護理獎勵」額度維持 13億元，兩者預算不相互流用。

六、 修訂後方案如附件 3（頁次報 4-9～4-12），將依程序報請衛

生福利部核定後，本署公布實施。

決定：

報 4-3

附件 1

報 4-4

報 4-5

附件 2

報 4-6

報 4-7

報 4-8

報 4-9

113年度全民健康保險強化住院護理照護量能方案

113年 1月 26日健保醫字第 1130660376號公告新增

○年○月○日健保醫字第○○○○○號公告修訂

壹、依據

全民健康保險會（下稱健保會）協定年度醫療給付費用總額事項辦理。

貳、目的

一、鼓勵醫院護理人員留任。

二、提升住院護理照護品質。

三、強化醫院夜班護理照護量能。

參、實施期間：113年 1月 1日至 113年 12月 31日。